
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/4 

 

 
 
Oggetto: 
   

 LAVORI DI MANUTENZIONE DI STRADE CITTADINE - 
AFFIDAMENTO OBIETTIVO AL RESPONSABILE DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI - PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA N. 6. 

 
L'anno duemiladieci, addì  ventinove del mese di dicembre  alle ore 13.00, nella Casa comunale di 
Monte Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Domenico  Assessore  NO  
TARONNA Donato  Assessore  NO  
MAZZAMURRO Antonio Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Pietro la 

Torre (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  LAVORI PUBBLICI     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 23/12/2010 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Ing. Domenico Trotta     

 
  

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 24/12/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  302    DEL  29/12/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/4 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

   PREMESSO che: 
- si rende necessario eseguire dei lavori di manutenzione ordinaria in alcune strade comunali e 

di alcuni edifici pubblici, al fine di migliorare sia la circolazione veicolare che pedonale ed 
evitare problemi alla privata e pubblica incolumità ed esporre il comune a sicure richieste di 
risarcimento di conseguenti danni nonché facilitare l’uso da parte degli operatori degli edifici 
pubblici, atteso che gli infissi degli ingressi risultano di difficile utilizzo data la loro scarsa 
manutenzione; 

- si rende, inoltre necessario eseguire una serie di lavori consistenti in particolare in : 
a) realizzazione di una pensilina per la fermata dell’autobus in zona incoronata per consentire 

una più agevole attesa degli utenti il servizio; 
b) realizzazione di alcune vetrate al cimitero, in quanto la pioggia penetra all’interno dei loculi 

creando una serie di danni ai loculi privati; 
c) lavori di manutenzione ordinaria ad alcuni infissi degli edifici pubblici che si presentano in 

cattivo stato di manutenzione e risultano di difficile utilizzo da parte degli operatori; 
d) manutenzione ordinaria di alcune strade rurali che data la persistente pioggia risultano di 

difficile e disagevole utilizzo da parte degli operatori agricoli e degli allevatori;  
- per eseguire i lavori si rende necessario, per i punti a), b) e c) procedere alla esecuzione dei 

lavori a mezzo di prestazioni da affidare a ditte specializzate nei vari settori, mentre per il punto 
d) procedere al solo acquisto del materiale da ditte specializzate del settore; 

- l’importo presunto di dei lavori e delle forniture ammonta a complessivi Euro 27.780,00 
IVA compresa; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28.04.2010 veniva approvato il bilancio 
di previsione 2010 contente tra gli stanziamenti la somma di € 31.410,87 all’intervento 10.10. 
811 per la costituzione di un fondo di riserva; 

- con deliberazione n. 65 del 30.11.2010 veniva approvato l’assestamento del bilancio 2010 
incrementando il fondo di riserva di € 30.780,37; 

- l’Amministrazione ritiene urgente  adeguare lo stanziamento necessario per far fronte alle 
spese  per le motivazioni di cui sopra;  

- l’art 29 del regolamento di contabilità prevede che il fondo di riserva, iscritto in bilancio con 
le modalità prescritte dall'art.166 dell’ordinamento, è utilizzato, con deliberazione dell'organo 
esecutivo, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o nei casi in cui le 
dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. Tali prelevamenti possono 
essere deliberati fino al 31 dicembre di ogni anno. Le deliberazioni di prelevamento dal Fondo 
di riserva sono comunicate all'Organo consiliare, riepilogativamente, entro sessanta giorni 
dall'adozione e comunque entro il 31 gennaio dell'anno successivo, anche se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine.  

 
 
RICONOSCIUTA  l’esigenza di integrare gli interventi  per far fronte alla maggiore spesa impreviste , 
per un totale di €  27.780,00 come da espressa volontà dell’amministrazione mediante il prelievo dal 
fondo di riserva che risulta una stanziamento sufficiente per far fronte alle spese impreviste; 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28.04.2010, con la quale è stata approvato il 
bilancio di previsione esercizio 2010, di concerto con i relativi allegati; 
 
RITENUTO, pertanto, affidare  l’obiettivo e risorse al Capo Settore Lavoro Pubblici Ing. Domenico  
TROTTA per provvedere in merito; 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/4 

 
VISTO: 
         -  il D.Lgs.18\08\2000, n. 267, recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
         -  lo Statuto comunale; 
     - il regolamento di contabilità; 
 
ACQUISITO il parere tecnico favorevole espresso dal Capo Settore Lavori Pubblici e quello del Capo 
Settore Programmazione e Bilancio, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 
   
Con voti  favorevoli unanimi  resi e verificati come per legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare il seguente prelievo dal fondo di riserva, per maggiori spese impreviste, per 
integrare i seguenti interventi di spesa: 

 
Prelievo dal fondo di riserva 

 Intervento 1010811 0189 ( ex Capitolo p.r.o. 358)                €  27.780,00 
 

Stanziamenti da impinguare  
 Intervento  1010203 0064       (n. c. man. Imm. Uffici comunali)             €     8.000,00 
 Intervento  1080102 0438439 ( man. Strade  comunali ac. beni ex cap956/1 )    €   15.000,00 
 Intervento  1080103 0459     (n.c. spese per installazione pensiline)             €     

1.000,00 
 Intervento  1100503 0580 (man. Imm. cimitero comunale ex cap. 1490)             €     

3.780,00 
   Totale          €   27.780,00 
 

2. di dare atto che la presente deliberazione non modifica l’equilibrio del bilancio preventivo e che 
risulta coerente con il contenuto della relazione revisionale e programmatica 2010/2012; 

3. Di  approvare l’obiettivo relativo alle manutenzione ordinaria di strade comunali, immobili 
comunali, pensiline e intervento ordinario sugli immobili cimiteriali;  

4. Di affidare al Capo Settore Lavori Pubblici Ing. Domenico TROTTA gli  obiettivi e  le risorsa 
di € 27.780,00 che trova copertura finanziaria agli interventi sopra indicati dando mandato allo 
stesso Capo Settore Lavori Pubblici di predisporre gli atti consequenziali alla presente; 

5. di comunicare all’organo consiliare la presente deliberazione entro il 31 gennaio 2011. 
                                                   

SUCCESSIVAMENTE 
 
Ritenute sussistenti le ragioni di urgenza; 

Visto l’art. 134, n. 4 del D.Lgs. n. 267\2000; 

con votazione unanime favorevole resi e verificati come per legge 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.                



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Pietro la Torre 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,  li  

 
 

Pagina 4/4 

 


	Originale
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  302    D
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	CILIBERTI Andrea

	Sindaco




